(7) Que los demande al Obispo. Et sic videtur hic probari, quod iudex secularis non possit delinquentem extrahere ab ecclesia: imo debet Episcopum requirere. In contrario videtur text. in aut. de manda. princ. §. sed neque homicida, collat. 3. Petrus, Cius, & Alberic. in dicta lege si quis ei, C. de adulter. respondent, quod ideo in casu illius, & istius legis, non extrahitur per iudicem secularem: quia deliquit in ecclesia; secus vero si delinqueret extra ecclesiam, & fugeret ad eam, assignant rationem: quia primo casu deliquit in territorio iudicis ecclesiastici. Salicet, tamen ibi dicit, quod idem sit in utroque casu, & quod requirendus sit Episcopus etiam in casibus, in quibus de jure potest extrahi ab ecclesia eo quia non gaudet immunitate, & eo non annuente, iudex secularis extrahet, ut in dicta §. sed neque homicidas. Abb. vero in cap. inter alia, de immunita. eccles. col. 9. versic. ulterius queritur, quis extrahet istos, vult, quod etiam si delictum committatur in ecclesia, punio pertinet ad iudicem secularem: ex quo delinquens est laicus; & quando deliquit extra ecclesiam, vult, post Cinnum, quod possit extrahi per iudicem secularem: & etiam, quando delinqueret in ecclesia, si est casus, in quo potest extrahi: quia non gaudet immunitate. vide ibi per eum, & per Angel. in suo tractatu maleficiorum, in parte in scalis sancti Petronii, & gloss. in cap. id constituimus, 17. q. 4. super parte occupari, in casu igitur huius legis, cum non sit casus, in quo potest ab ecclesia extrahi per iudicem secularem, de nihilo seruiet ista provisio, si Episco-

pus nolit: qui, & noller, ne fiat irregularis: ad quod, & Bald. etiam attendit in dicta authent. si quis ei, cogita tamen, an iste sit unus casus, in quo potest extrahi de ecclesia, ex quo est commissum in ecclesia, prout, & est de mente Angel. in aut. ut liceat matri, & avia, §. fin. col. 8. & facit, cap. fin. & quod ibi, notat Hosti. & Abb. de immunit. eccles. sed cum istud delictum inducatur ex presumptionibus forte non procederet quod in dicto cap. habetur.

(8) Otrofi dezimos. Concordat, cum L. si quis adulteri, 34. C. ad L. Juliam, de adulter.

(9) Su parienta. Adde, L. cum qui, & ibi Angel. C. de Episc. & clericis.

(10) Quitasse de la acusacion. Per absolutoriam ab observatione iudicis, sicut, & dicit gloss. in dicta lege si quis adulteri, C. de adulter. in gloss. fin. in fin. ex quo secundum Salic. ibi sumitur utile consilium, ut quando iudex est dubius, non absolvat diffinitive, vide in gloss. sequenti.

(11) Por quito. Absolviendo eum diffinitive, & sic est casus specialis, ubi post sententiam absolutoriam cognoscitur iterum de crimine, contra regulam. L. qui de crimine. C. qui accus. non poss. & L. si cui, §. islem, ff. de accus. & cap. de bis, eod. tit. & hoc ideo, quia sententia lata per presumptionem, tollitur per supervenientem presumptionem validiorem, & in hoc est singularis dicta. L. si qui, & ista secundum Alexandr. in lege si ab hostibus, ff. solut. matrim. Advertendum tamen, quod ista lex ponit hic verbum hoc maliciosamente, quasi velit, quod si iudex non malitiose, sed credens, se facere iustitiam, absolveret diffinitive, quod tunc non possit iterum procedi, etiam superveniente dicta presumptione, de qua hic. Contrarium tamen est de mente Baldi, in dicta L. si qui, & etiam Salic. tam ex eo, quod sententia videtur lata, praxertu falsarum probationum, quam ex eo, quod visus est confiteri reatum, postea nubendo, vel committendo secum ista. Cogita, quia haec lex propter diversitatem opinionum, de quibus in illa lege cautè posuit istud verbum hic; vel forte potest dici, quod ex quo iudex absolvit diffinitive de crimine, cum deberet absolvere tantum ab observatione iudicis, non videtur rectè, sed malitiose facere, cum impedit cognitionem ex supervenienti presumptione: vel dic, quod ista lex vult, quod si absolvat diffinitive, siue ab observatione iudicis procedat, quod hic habetur.

LEY XIII.

Que Pleytos son aquellos que non pueden librar por Pruevas, a menos de ver el Judgador la cosa sobre que es fecha.

Contiendas, e pleytos acaecen entre los omes, que son de tal natura, que non se pueden departir por prueva de testigos, o de carta, o de sospecha; a menos que el Judgador vea primeramente aquella cosa sobre que es la contienda, o el pleyto. E esto seria, quando fuesse mouido pleyto antel sobre terminos (1) de algund lugar, o en razon de alguna torre, o casa, (2) que pidiesen al Juez que la fiziesse derribar, porque se queria caer. E si querellasse algund antel, que le fiziera otro grand desonrra en su cuerpo; (3) la qual desonrra assi era tan grande, que non se podria aueriguar por testigos tan folamente, a menos de ver el Judgador, qual fue la desonrra, e en qual lugar de su cuerpo fue fecha. Ca en qualquier destas razones non deue el Judgador (4) dar el pleyto por prouado, a menos de ver el primeramente, qual es el fecho por que ha de dar su juyzio, e en que manera lo podra mejor e mas derechamente departir.

LEY XIII.

Como se deve dar Prueva, si acaeciesse dubda, en razon de ome que biuiesse en otra tierra, si es muerto, o biuo.